
PROVINCIA DI BOLOGNA

P R O V I N C I A L EP R O V I N C I A L E
DI COORDINAMENTODI COORDINAMENTO
PIANO TERRITORIALEPIANO TERRITORIALE

VARIANTE IN RECEPIMENTO

DEL PTA REGIONALE

RELAZIONE

allegati

1-2-4-5-6-7-8-9



 
 
 
 
 
 
 

VARIANTE IN RECEPIMENTO 
DEL PIANO REGIONALE DI TUTELA DELLE ACQUE 

 
 

Buone pratiche per la gestione sostenibile delle acque 
 

ALLEGATO 1 
 
 

a cura di 
Anna Bombonato, Bruno Boz, Giulio Conte 

 

 
con la collaborazione di 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 













 



8 IL PROGETTO DI RETE ECOLOGICA DEL COMUNE DI MONTE SAN PIETRO 
Proposte di intervento strutturale e gestionale per i corsi d’acqua del territorio comunale finalizzate alla 
riqualificazione fluviale e al miglioramento funzionale per la realizzazione di una rete ecologica locale 

Nella fase di analisi territoriale finalizzata al progetto di Rete 
Ecologica locale, il Comune di Monte San Pietro ha ritenuto 
opportuno procedere ad uno specifico approfondimento 
finalizzato alla valutazione della funzionalità ecologica dei 
principali ecosistemi fluviali che scorrono nel proprio 
territorio, al fine di determinarne la naturalità, la capacità 
tampone e il grado di qualità degli habitat.  
L’approccio utilizzato ha consentito di individuare tratti a 
diverso grado di qualità ambientale permettendo di 
evidenziare, così, aree a diverso livello di criticità e/o 
potenzialità per il progetto di Rete, oltre la necessità e 
opportunità di interventi puntuali e/o diffusi di miglioramento 
della qualità ecologica fluviale. 
 

 

 

 Oltre agli interventi strutturali, il 
progetto di Rete Ecologica 
locale, propone, agli strumenti 
della pianificazione comunale 
(PSC, RUE e POC), una serie di 
indirizzi per la gestione del 
territorio ai fini del miglioramento 
ambientale e della fruizione, tra 
cui trovano spazio specifiche 
proposte per la gestione degli 
ecosistemi fluviali. 

 

Con l’approvazione del progetto di Rete Ecologica locale, il 
Comune di Monte San Pietro ha previsto una serie di 
interventi di miglioramento ecologico e funzionale dei due 
principali corsi d’acqua che attraversano il proprio territorio: il 
torrente Lavino e il suo affluente Landa. Le proposte di 
intervento sono raccolte in schede sintetiche e fanno 
riferimento ad un quaderno delle opere tipo. Gli interventi 
proposti sono coerenti con le disposizioni della pianificazione 
territoriale e finalizzati al recupero della qualità e al 
riequilibrio morfologico funzionale dei corsi d’acqua, 
attraverso: 

 

- ripristino della continuità longitudinale e trasversale dell’ecosistema sistema fluviale  
- realizzazione di fasce riparie come aree filtro-tampone nei confronti dell’inquinamento da 

fonte diffusa 
- diversificazione del sistema fluviale e della morfologia dell’alveo 
- creazione di zone umide o di rallentamento del flusso 
- riduzione dell’inquinamento da sorgente puntiforme incrementando la funzionalità dei 

sistemi di depurazione delle acque locali e tramite processi naturali 
- contributo alla realizzazione del progetto di Rete Ecologica locale tramite la valorizzazione 

paesaggistico-ambientale e il sostegno alla naturale funzione di corridoio ecologico dei 
corsi d’acqua per ripristino della connettività ecologica con i versanti. 

  

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VARIANTE IN RECEPIMENTO 
DEL PIANO REGIONALE DI TUTELA DELLE ACQUE 

 
ALLEGATO 2 

Schede di approfondimento sul riuso delle acque 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

INDICE  

1 INTRODUZIONE.............................................................................................................3 

2 BAZZANO ......................................................................................................................4 

2.1 DESCRIZIONE SINTETICA DELL’IMPIANTO .................................................................................. 4 
2.2 RIUTILIZZO POSSIBILE ............................................................................................................ 7 
2.3 INTERVENTI NECESSARI ......................................................................................................... 7 

3 BOLOGNA CORTICELLA..............................................................................................9 
3.1 DESCRIZIONE SINTETICA DELL’IMPIANTO .................................................................................. 9 
3.2 RIUTILIZZO POSSIBILE .......................................................................................................... 11 
3.3 INTERVENTI NECESSARI ....................................................................................................... 12 

4 CASTEL SAN PIETRO TERME....................................................................................14 
4.1 DESCRIZIONE SINTETICA DELL’IMPIANTO ................................................................................ 14 
4.1 RIUTILIZZO POSSIBILE .......................................................................................................... 16 
4.2 INTERVENTI NECESSARI ....................................................................................................... 17 

5 IMOLA SANTERNO .....................................................................................................19 
5.1 DESCRIZIONE SINTETICA DELL’IMPIANTO ................................................................................ 19 
5.2 RIUTILIZZO POSSIBILE .......................................................................................................... 21 
5.3 INTERVENTI NECESSARI ....................................................................................................... 21 

6 OZZANO DELL’EMILIA – PONTE RIZZOLI.................................................................25 
6.1 DESCRIZIONE SINTETICA DELL’IMPIANTO ................................................................................ 25 
6.2 RIUTILIZZO POSSIBILE .......................................................................................................... 27 
6.3 INTERVENTI NECESSARI ....................................................................................................... 28 

7 CONCLUSIONI.............................................................................................................30 

  



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 3

1 INTRODUZIONE 

Secondo il Piano di Tutela delle Acque Regionale è previsto il riutilizzo diretto per usi irrigui 
delle acque reflue depurate ? attraverso la predisposizione del “Piano di riutilizzo”; il riutilizzo, 
secondo gli articoli 72 e 73 delle norme dello stesso Piano Regionale, deve riguardare in 
Provincia di Bologna almeno i seguenti depuratori: Bologna Corticella, Imola – Gambellara, 
Imola – Santerno, Bazzano, Castel S. Pietro e Ozzano Emilia. 
 
Il recepimento delle prescrizioni del PTA Regionale alla scala Provinciale (vedi paragrafo 
3.3.3 della Relazione) ha aggiornato la lista degli impianti per cui è previsto il riutilizzo, in 
seguito alla prevista dismissione degli impianti di Imola Gambellara (il cui carico sarà inviato 
a Imola Santerno) e Ozzano Emilia (il cui carico sarà inviato a Ozzano Ponte Rizzoli).  
 
In sede di Conferenza di Pianificazione, e specificamente su osservazione della Regione, è 
emersa la necessità di una prima valutazione tecnica degli interventi necessari al riutilizzo 
delle acque e delle aree agricole che potrebbero beneficiare del riuso. Tale valutazione per i 
5 impianti principali è riportata nel presente allegato. 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 4

 

2 BAZZANO 

2.1 Descrizione sintetica dell’impianto  

Denominazione Tipologia 
Potenzialità di 
progetto (AE) 

AE serviti 
da aut. 
scarico 

Q annua 
(m3/anno) 

Q max 
giornaliera di 

progetto 

Bacino 
recettore 

Bazzano 
Depuratore 

intercomunale 
Biologico 14.000 13.000 786.550 4.100 Reno 

 
Il depuratore scarica attualmente nel Torrente Samoggia per il quale il Consorzio della 
Bonifica Reno Palata ha in progetto la realizzazione di un apposito bacino di accumulo 
acque depurate ed una relativa rete di distribuzione irrigua. 
 
Attuale schema impiantistico (l’intervento di adeguamento è stato completato nel 2007): 
Linea acqua: 
• Opera di presa e Sollevamento liquami con by-pass d’emergenza; 
• ?Vasca di prima pioggia; 
• Grigliatura fine; 
• Disabbiatura e Disoleatura; 
• Defosfatazione; 
• Predenitrificazione; 
• Ossidazione-Nitrificazione; 
• Sedimentazione finale; 
• Filtrazione dell’effluente finale; 
• Disinfezione UV-C. 

 
Linea fanghi: 
• Ricircolo – supero fanghi attivi; 
• Ispessimento fanghi; 
• Disidratazione fanghi; 
• Aia di stoccaggio fanghi disidratati. 
 
 

PORTATA m3 

2005 822 434 

2006 786 550 

2007 718 909 

Tabella 1: Portata annua trattata dal depuratore di Bazzano 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 5

 
Figura 1: Concentrazioni di BOD5, COD e SST in uscita dal depuratore di Bazzano nel 2005 

 
 
 
 
 
 

 
Figura 2: Concentrazioni di nutrienti in uscita dal depuratore di Bazzano nel 2005 

 
 
 
 
 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 6

 
Figura 3: Concentrazioni di BOD5, COD e SST in uscita dal depuratore di Bazzano nel 2006 

 
 

 
Figura 4: Concentrazioni di nutrienti in uscita dal depuratore di Bazzano nel 2006 

 
 

NH4 TKN NO3 NO2 BOD5 COD P TOT SST 

mg/L NH4 mg/L mg/L mg/L mg/L O2 mg/L O2 mg/L mg/L 

6,87 12,23 3,22 0,11 11,31 24,24 1,08 8,82 

Tabella 2: Concentrazioni medie in uscita da depuratore di Bazzano nel 2006 

 
 
Dai dati sul funzionamento dell’impianto dopo gli interventi di adeguamento, si riscontra un 
miglioramento delle prestazioni soprattutto per quanto riguarda la nitrificazione. 
 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 7

Parametro 
(mg/l) 10/07/2007 13/11/2007 05/12/2007 06/05/2008 22/07/2008 Media 
P tot 3 2 1,7 1,8 3,5 2,4 
NH4 1,3 0,7 1,8 0,6 1,5 1,18 
NO3 3,6 8 10 5 4 6,12 

Tabella 3: Dati sul funzionamento del depuratore di Bazzano dopo gli interventi di up-grading 

2.2 Riutilizzo possibile 

Considerando un raggio di circa 3 km intorno all’impianto, dalla carta di Uso del Suolo sono 
individuabili le seguenti aree agricole che potrebbero riutilizzare le acque reflue depurate. 
 

Uso del Suolo ha 
Seminativo semplice irriguo 546 
Frutteti 115 

Tabella 4: Uso del Suolo nelle aree limitrofe all’impianto di depurazione 

 
Le dotazioni irrigue della Provincia di Bologna (dati del Piano di Tutela delle Acque regionale 
approvato in via definitiva con Delibera n. 40 dell'Assemblea legislativa il 21 dicembre 2005) 
per i frutteti sono stimate in 2.455 m3/ha/anno, mentre per altre colture irrigue si può 
assumere una dotazione media di 3.000 m3/ha/anno (naturalmente il dato preciso dipende 
dal tipo di coltura). In base a tali dati si può stimare il fabbisogno per l’irrigazione in circa 1,9 
milioni m3/anno. 

2.3 Interventi necessari 

Dato il recente intervento di up-grading dell’impianto, si ritiene sufficiente come stadio di 
affinamento per il trattamento del 50% della portata in uscita dal depuratore un sistema a 
flusso libero superficiale (FWS), con altezza d’acqua variabile fra 40 cm e 1 m. 
 

Potenzialità del depuratore (AE) 14.000 
Portata media di progetto (200 l/ae) 2.800 (m3/d) 
Portata di progetto in base ai dati registrati (150 l/ae) 2.100 (m3/d) 
Portata di progetto del FWS  1.400 (m3/d) 

Tabella 5: Dati di progetto 

 
 

Superficie FWS 7.000 m2 
Tempo di ritenzione idraulico (hm = 40 cm) 2 d  

Tabella 6: Caratteristiche del sistema di trattamento 

 
 
Il costo dell’intervento è stimabile in 350.000 €, assumendo un costo unitario di 50 €/m2. 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 8

 

 
Figura 5: Vista area dell’area interessata dal sistema di post-trattamento 

 
 
 
L’area in cui sarebbe possibile realizzare l’intervento di post-trattamento è classificata 
secondo il PRG del Comune di Bazzano (aggiornato dalla Variante specifica del 2006) come 
area agricola produttiva. 
 
 

 
Figura 6: Estratto del PRG del Comune di Bazzano 

 
 
 

DEPURATORE 

AREA 
DELL’INTERVENTO 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 9

  

3 BOLOGNA CORTICELLA 

3.1 Descrizione sintetica dell’impianto  

Denominazione Tipologia Potenzialità di 
progetto (AE) 

AE serviti 
da aut. 
scarico 

Q annua 
(m3/anno) 

Q max 
giornaliera di 

progetto 

Bacino 
recettore 

IDAR Bologna 
Depuratore 

intercomunale 

Biologico a 
fanghi attivi 900.000 700.000 5.149.8316 270.000 Reno 

 
 
I reflui depurati vengono scaricati nel Canale Navile, ma un’opera di intercettazione con 
condotta di proprietà e gestione del Consorzio della Bonifica Renana consente di deviare la 
portata dello scarico verso altri corpi idrici gestiti dal Consorzio stesso. 
 
L’impianto è costituito da 2 linee di trattamento così composte: 
Linea acqua: 
• Opera di presa sulla fognatura in ingresso con sfioratore portate eccedenti; 
• grigliatura grossolana (n.2 griglie); 
• n.2 sezioni di sollevamento con n.3 coclee ciascuna; 
• grigliatura fine; 
• dissabbiatura e disoleazione (n.6 vasche longitudinali con lama sfioratrice per gli oli); 
• sedimentazione primaria (n.2 bacini circolari diametro 60 m); 
• ossidazione biologica ad ossigeno puro modello UNOX costituita da una sezione 

nitrificante ed una non nitrificante; 
• sedimentazione secondaria (n.8 vasche -n.4 diametro 44 m e n.4 diametro 64 m); 
• disinfezione con acido peracetico (n.2 vasche di contatto). 
 
Linea fanghi: 
• ispessimento fanghi dai sedimentatori primari e secondari con n.2 ispessitori statici; 
• ispessimento fanghi di supero da ossidazione biologica con n.2 vasche di accumulo e 

successiva centrifugazione; 
• digestione anaerobica (n.4 digestori) con produzione e accumulo del biogas prodotto; 
• Disidratazione fanghi con n.3 filtro presse. 

 
E’ in corso, avviato nel 2008, un grosso intervento di adeguamento e miglioramento 
impiantistico che nei prossimi tre anni consentirà di realizzare: 
• sezione di denitrificazione; 
• Adeguamento ed ampliamento sezione di ossidazione; 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 10

• Bonifica ed adeguamento sezione digestione anaerobica dei fanghi; 
• Rifacimento sezione produzione ossigeno. 
 
 
 

 

Figura 7: Concentrazioni di BOD5, COD e SST in uscita dal depuratore di Bologna Corticella nel 2006 

 
 

 
Figura 8: Concentrazioni di nutrienti in uscita dal depuratore di Bologna Corticella nel 2006 

 
 

NH4 TKN NO3 NO2 BOD5 COD P TOT SST 

mg/L NH4 mg/L mg/L mg/L mg/L O2 mg/L O2 mg/L mg/L 

6,91 8,62 7,61 1,17 12,75 40,43 2,99 14,48 

Tabella 7: Concentrazioni medie in uscita da depuratore di Bologna Corticella nel 2006 

 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 12

3.3 Interventi necessari 

Ipotizzando che gli interventi di adeguamento della sezione di ossidazione dell’impianto 
comportino un miglioramento delle rese di nitrificazione, si ritiene sufficiente come stadio di 
affinamento un sistema a flusso libero superficiale (FWS), con altezza d’acqua variabile fra 
40 cm e 1 m, per il trattamento del 50% della portata effluente dal depuratore. 
 
 

Potenzialità del depuratore (AE) 900.000 
Portata media di progetto (200 l/ae) 180.000 (m3/d) 
Portata di progetto FWS 90.0000 (m3/d) 

Tabella 10: Dati di progetto 

 
 

Superficie FWS 450.000 m2 
Tempo di ritenzione idraulico (hm = 40 cm) 2 d  

Tabella 11: Caratteristiche del sistema di trattamento 

 
Il costo dell’intervento è stimabile in 22.500.000 €, assumendo un costo unitario di 50 €/m2. 
 

 
Figura 10: Localizzazione delle possibili aree per la realizzazione del FWS 

 
 
In base ai PSC dei Comuni di Castel Maggiore e di Bologna, una possibile collocazione del 
FWS potrebbe essere a est del depuratore nell’area agricola compresa fra l’autostrada 
Bologna-Padova e la Via Porrettana, al confine fra i 2 Comuni.  
 
 
 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 13

 

Figura 11: Estratto del PSC del Comune di Castel Maggiore 

DEPURATORE 

POSSIBILI AREE 
DI INTERVENTO 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 14

 

4 CASTEL SAN PIETRO TERME 

4.1 Descrizione sintetica dell’impianto  

Denominazione Tipologia 
Potenzialità di 
progetto (AE) 

AE serviti 
da aut. 
scarico 

Q annua 
(m3/anno) 

Q max 
giornaliera di 

progetto 

Bacino 
recettore 

Castel San Pietro 
Terme – Ponte 

Capoluogo 
Biologico  25.000 20.000 1.814.000 4.280 Reno 

 
 
L’effluente dell’impianto viene recapitato nello Scolo Laghetto, corpo idrico a possibile 
destinazione irrigua la cui portata idraulica ha prevalente origine dallo scarico stesso e da 
acque provenienti da sfioratori di piena della rete fognaria di Castel San Pietro. 
 
Schema impiantistico attuale (dopo intervento di adeguamento completato nel 2006) 
Linea acqua: 
• grigliatura fine (6 mm) con compattazione del grigliato; 
• filtrococlea per grigliatura fine (6 mm) di emergenza e acque di prima pioggia; 
• vasca di emergenza e accumulo acque di prima pioggia; 
• sollevamento iniziale; 
• dosaggio flocculante per defosfatazione; 
• n.2 vasche di dissabbiatura; 
• n. 1 vasca di denitrificazione; 
• n. 3 vasche di ossidazione biologia con sistema di insufflazione d’aria; 
• ricircolo miscela areata; 
• n. 2 sedimentatori per sedimentazione finale e ricircolo fanghi; 
• disinfezione con acido peracetico. 
 
Linea fanghi: 
• stabilizzazione; 
• letti di essiccamento. 
 
 

Anno 2004 2005 2006 2007 

MESE m3 m3 m3 m3 

Gennaio 123070 128914 143691 163492 

Febbraio 109013 152577 133066 116233 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 15

Marzo 147873 155084 143691 163492 

Aprile 141775 174872 133066 104214 

Maggio 146467 129956 143653 139128 

Giugno 204372 122080 110700 114069 

Luglio 29974 144656 112724 76379 

Agosto 115589 121164 130835 76340 

Settembre 123029 158561 160097 86636 

Ottobre 141360 239673 125242 109610 

Novembre 134479 149159 136201 118998 

Dicembre 188840 138051 91510 125989 

TOT 1605841 1814747 1564476 1394580 

Tabella 12: Portate mensili trattate dal depuratore 

 
 

 
Figura 12: Concentrazioni in uscita dall’impianto di Castel S.Pietro nel 2005 

 
 

 
Figura 13: Concentrazioni in uscita dall’impianto di Castel S.Pietro nel 2006 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 11

 
Figura 9: Concentrazioni di BOD5, COD e SST in uscita dal depuratore di Bologna Corticella nel 2007 

 
 

Anno Portata (m3) 

2005 50 869 711 

2006 47 617 472 

2007 46 865 882 

Tabella 8: Portata annua trattata dal depuratore di Bologna Corticella 

3.2 Riutilizzo possibile 

Considerando un raggio di circa 5 km intorno all’impianto, dalla carta di Uso del Suolo sono 
individuabili le seguenti aree agricole che potrebbero riutilizzare le acque reflue depurate. 
 

Uso del Suolo ha 
Seminativo semplice irriguo 4200 
Frutteti 130 

Tabella 9: Uso del Suolo nelle aree limitrofe all’impianto di depurazione 

 
 
Le dotazioni irrigue della Provincia di Bologna (dati del Piano di Tutela delle Acque regionale 
approvato in via definitiva con Delibera n. 40 dell'Assemblea legislativa il 21 dicembre 2005) 
per i frutteti sono stimate in 2.455 m3/ha/anno, mentre per altre colture irrigue si può 
assumere una dotazione media di 3.000 m3/ha/anno (naturalmente il dato preciso dipende 
dal tipo di coltura). In base a tali dati si può stimare il fabbisogno per l’irrigazione in circa 13 
milioni m3/anno.  



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 16

 
Parametro 

mg/l 
10/05/2007 18/07/2007 26/09/2007 

P tot 1,7 4 5,6 
NH4 1,45 0,8 0,06 
NO3 9,3 8 20 

Tabella 13: Concentrazioni di nutrienti in uscita dal depuratore di Castel San Pietro nel 2007 

 
 

 
Figura 14: Concentrazioni in uscita dall’impianto di Castel S.Pietro nel 2007 

 
 

BOD5 COD SST 

mg/L O2 mg/L O2 mg/L 

6,81 36,76 12,86 

Tabella 14: Concentrazioni medie in uscita da depuratore di Castel San Pietro nel 2007 

4.1 Riutilizzo possibile 

Considerando un raggio di circa 3 km intorno all’impianto, dalla carta di Uso del Suolo sono 
individuabili le seguenti aree agricole che potrebbero riutilizzare le acque reflue depurate. 
 
 

Uso del Suolo ha 
Seminativo semplice irriguo 2800 

Tabella 15: Uso del Suolo nelle aree limitrofe all’impianto di depurazione 

 
Le dotazioni irrigue della Provincia di Bologna (dati del Piano di Tutela delle Acque regionale 
approvato in via definitiva con Delibera n. 40 dell'Assemblea legislativa il 21 dicembre 2005) 
per le colture irrigue variano da 3.500 m3/ha/anno per gli ortaggi a 4000 m3/ha/anno a 1800 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 17

m3/ha/anno per le colture foraggere. Assumendo una dotazione media di 3.000 m3/ha/anno, 
il fabbisogno per l’irrigazione ammonta a in circa  8,4 milioni di m3/anno.  

4.2 Interventi necessari 

Dato il recente intervento di up-grading dell’impianto, si ritiene sufficiente come stadio di 
affinamento un sistema a flusso libero (FWS, con altezza d’acqua variabile fra 40 cm e 1 m) 
che tratti il 50% della portata effluente dal depuratore. 
 
 

Potenzialità del depuratore (AE) 25.000 
Portata media di progetto (200 l/ae) 5.000 (m3/d) 
Portata media di progetto del FWS  2.500 (m3/d) 

Tabella 16: Dati di progetto 

 
 

Superficie FWS 12.500 m2 
Tempo di ritenzione idraulico (hm = 40 cm) 2 d  

Tabella 17: Caratteristiche del sistema di trattamento 

 
 
Il costo dell’intervento è stimabile in 625.000 €, assumendo un costo unitario di 50 €/m2. 
 

 

Figura 15: Vista aerea dell’impianto di post-trattamento 

 
L’area individuata in via preliminare per la realizzazione del post-trattamento è classificata 
secondo il PRG del Comune di Castel San Pietro Terme come area agricola dell’alta 
pianura. 
 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 18

 
Figura 16: Estratto del PRG del Comune di Castel San Pietro Terme 

DEPURATORE 

AREA DI 
INTERVENTO



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 19

5 IMOLA SANTERNO 

5.1 Descrizione sintetica dell’impianto  

Denominazione Tipologia 
Potenzialità di 
progetto (AE) 

AE serviti 
da aut. 
scarico 

Q annua 
(m3/anno) 

Q max 
giornaliera di 

progetto 

Bacino 
recettore 

Imola – 
Santerno 

Biologico a 
fanghi attivi 

74.555 75.000 3.938.561 11.300 Reno 

 
 
Il depuratore scarica direttamente nel Torrente Santerno. 
 
Schema d’impianto: 
Linea acqua: 
• Sollevamento iniziale; 
• grigliatura (una a pulizia meccanica ed una a pulizia manuale); 
• desabbiatura e disoleazione; 
• sedimentazione primaria (n.3 vasche); 
• denitrificazione; 
• ossidazione biologica; 
• sedimentazione finale (n.2 sedimentatori); 
• finissaggio in appositi bacini posizionati a valle del depuratore; 
• disinfezione con ipoclorito di sodio da attivarsi solo in caso di scarico da bypass dei 

bacini di finissaggio finali. 
•  
Linea fanghi: 
• pre-ispessimento fanghi; 
• digestione anaerobica; 
• post-ispessimento fanghi; 
• disidratazione fanghi con nastro pressa. 
 
 

MESE m3 
Gennaio 456744 
Febbraio 371906 
Marzo 455199 
Aprile 355604 
Maggio 404265 
Giugno 338820 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 20

Luglio 317912 
Agosto 284297 
Settembre 327764 
Ottobre 704588 
Novembre 450000 
Dicembre 441140 

TOT 4908239 

Tabella 18: Portate mensili del 2007 

 

 
Figura 17: Concentrazioni in uscita depuratore di Imola Santerno (dopo finissaggio) nel 2007 

 
 

Parametro Concentrazione media in uscita 
BOD5 (mg/L O2) 4,4 
COD (mg/L O2) 48,3 

P tot (mg/L) 1,3 
SST (mg/L) 36,3 

Tabella 19: Concentrazioni medie in uscita 2007 

 
 

 
P tot 

mg/L P 
NH4             

mg/L NH4 
NO3                        

mg/L N 
01/02/2006 1,5 12,8 8,2 
05/04/2006 1,9 7,5 8,98 
08/06/2006 1,1 0,3 8,6 
22/08/2006 0,97 1,8 7,1 
11/10/2006 1 3 6,9 
29/11/2006 1,6 1,45 5,7 

MEDIA 1,3 4,5 7,6 

Tabella 20: Concentrazioni di nutrienti in uscita dall’impianto di Imola Santerno nel 2006 

 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 21

 
Figura 18: Concentrazioni di nutrienti in uscita dal depuratore di Imola Santerno nel 2006 

5.2 Riutilizzo possibile 

Considerando un raggio di circa 3 km intorno all’impianto, dalla carta di Uso del Suolo sono 
individuabili le seguenti aree agricole che potrebbero riutilizzare le acque reflue depurate. 
 

Uso del Suolo ha 
Seminativo semplice irriguo 490 
Frutteti 840 

Tabella 21: Uso del Suolo nelle aree limitrofe all’impianto di depurazione 

 
Le dotazioni irrigue della Provincia di Bologna (dati del Piano di Tutela delle Acque regionale 
approvato in via definitiva con Delibera n. 40 dell'Assemblea legislativa il 21 dicembre 2005) 
per i frutteti sono stimate in 2.455 m3/ha/anno, mentre per altre colture irrigue si può 
assumere una dotazione media di 3.000 m3/ha/anno (naturalmente il dato preciso dipende 
dal tipo di coltura). In base a tali dati si può stimare il fabbisogno per l’irrigazione in circa 3,5 
milioni m3/anno.  

5.3 Interventi necessari 

Il sistema di post-trattamento è finalizzato al raggiungimento di concentrazioni in uscita tali 
da permettere il riutilizzo dell’effluente (D.M. 12/06/2003 n.185). In particolare, il trattamento 
è stato dimensionato per la rimozione dell’azoto ammoniacale, la cui concentrazione deve 
essere inferiore a 2 mg/L. Il sistema di post-trattamento potrà essere realizzato sfruttando i 
bacini di finissaggio esistenti (90.000 m2) e sarà costituito da uno stadio di lagunaggio, 
seguito da un sistema di fitodepurazione a flusso verticale (SFS-v) e da un sistema a flusso 
libero orizzontale (FWS). 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 22

È stato eseguito un dimensionamento di massima che tenesse conto dei seguenti aspetti: 
• Secondo le informazioni fornite da ATO/Hera, il depuratore di Imola Gambellara verrà 

dismesso e i reflui interamente conferiti all’impianto di Imola Santerno; 
• Potenzialità attuale dell’impianto: 105.000 ae; 
• Espansione demografica nell’area: 5%; 
• Portata di progetto post-trattamento: 50% dell’effluente dall’impianto di depurazione. 
 
 

Potenzialità attuale 105.000 ae 
Portata media giornaliera teorica 21.000 m3/g 
Portata media registrata 15.342 m3/g 
Coefficiente di espansione demografica 1,05 
Portata di progetto post-trattamento 8.050 m3/g 
Concentrazione di NH4 in ingresso 6 mg/L 
Concentrazione di NH4 richiesta in uscita 2 mg/L 

Tabella 22: Dati di progetto 

 
 

Tipo di trattamento Superficie (m2) 
Lagunaggio 40.000 

SFS-v 40.000 
FWS 20.000 

Tabella 23: Caratteristiche del sistema di trattamento 

 
 
Nella seguente figura, si riporta la sovrapposizione su immagine satellitare dell’area 
dell’ipotesi di intervento. 
 

Legenda 
Lagunaggio  
FWS  
SFS-v  

Tabella 24: Simbologia degli interventi 

 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 23

 
Figura 19: Vista satellitare dell’area interessata dal sistema di post-trattamento 

 
 
In base all’attuale PRG, l’intervento di post-trattamento interesserebbe l’area attualmente 
occupata dagli stagni di finissaggio e un ulteriore area  ad essa adiacente, classificata come 
zona di preminente interesse agricolo. 
 
 

 
Figura 20: Estratto del PRG del Comune di Imola 

 

DEPURATORE 

FINISSAGGIO 
ATTUALE 

ULTERIORI 
AREE DI 
INTERVENTO 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 24

STIMA ECONOMICA DELL’INTERVENTO   
stazione di pompaggio per alimentazione VF € 198.000,00  
tubazioni di alimentazione € 150.000,00  
Sistemi di fitodepurazione a flusso sommerso € 3.200.000,00  
Sistemi di fitodepurazione a flusso libero € 400.000,00  
opere accessorie € 118.440,00  
 € 4.066.440,00  

Costo unitario del post-trattamento € 38,70 €/AE 

Tabella 25: Stima dei costi d’intervento 

 
 

STIMA DEI COSTI DI GESTIONE   
taglio piante € 35.000,00  
costo energia elettrica € 26.950,00  
manutenzioni straordinarie pompe € 5.940,00  
manodopera per ispezioni e controlli € 10.000,00  
 € 77.890,00  

Costo unitario € 0,74 €/ae 

Tabella 26: Stima dei costi di gestione 

 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 25

 

6 OZZANO DELL’EMILIA – PONTE RIZZOLI 

6.1 Descrizione sintetica dell’impianto  

Denominazione Tipologia 
Potenzialità di 
progetto (AE) 

AE serviti 
da aut. 
scarico 

Q annua 
(m3/anno) 

Q max 
giornaliera di 

progetto 

Bacino 
recettore 

Ozzano dell’Emilia 
Ponte Rizzoli 

Biologico a 
fanghi attivi 

10.000 10.000 920.000 2524 Reno 

 
 
Il depuratore attualmente dimensionato per 10.000 A.E. è oggetto di un intervento di 
ampliamento ed miglioramento impiantistico che prevede la realizzazione di una nuova linea 
di trattamento per ulteriori 20.000 A.E.. Il depuratore di Ponte Rizzoli al termine delle opere di 
ampliamento ed adeguamento tratterà anche tutti i reflui attualmente depurati dal depuratore 
di Via Ambiente che verrà quindi dismesso. 
E’ già attivo un collettore fognario che devia dal depuratore Capoluogo-Via Ambiente al 
depuratore di Ponte Rizzoli un parte delle acque reflue urbane al fine di ottimizzarne il 
rendimento (3000 A.E. da Ponte Rizzoli e 7000/10000 A.E. dal capoluogo).  
L’impianto scarica nello Scolo Marzano (Consorzio della Bonifica Renana) in un tratto di valle 
dove il Consorzio della Bonifica Renana ha pubblicamente dichiarato (Conferenza servizi per 
valutazione screening del Progetto ampliamento depuratore) di non prevedere uno specifico 
uso irriguo diretto in quanto l’acqua derivata a monte dalle acque sotterranee per qualità e 
portata sarà sufficiente agli usi irrigui attuali e futuri. 
La configurazione impiantistica attuale (10.000 A.E.) è basata su un trattamento a fanghi 
attivi costituito dalle seguenti fasi di trattamento: 
Linea acqua: 
• Grigliatura fine con compattazione del grigliato; 
• Sollevamento liquami in ingresso; 
• Dissabbiatura areata-disoleatura; 
• Pre-denitrificazione; 
• Ossidazione ad aerazione prolungata; 
• Sedimentazione secondaria; 
• Disinfezione con acido per acetico. 
Linea fanghi: 
• Sollevamento fanghi; 
• Ispessimento meccanizzato fanghi di supero; 
• Disidratazione fanghi con centrifuga; 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 26

• Letti di essiccamento di emergenza; 
• Letto di raccolta sabbie ed oli. 
 
Il progetto di ampliamento prevede la realizzazione di una nuova distinta linea di trattamento 
dotata anche di filtrazione a membrane. 
 
 

 
Figura 21: Concentrazioni di BOD5, COD e SST in uscita dal depuratore di Ozzano Emilia (Ponte 

Rizzoli) nel 2006 

 
 

 
Figura 22: Concentrazioni di BOD5, COD e SST in uscita dal depuratore di Ozzano Emilia (Ponte 
Rizzoli) nel 2007 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 27

 
Figura 23: Concentrazioni di nutrienti in uscita dall’impianto di Ozzano Emilia (Ponte Rizzoli) nel 2006 

 
 

NH4 TKN NO3 NO2 BOD5 COD P TOT SST 

mg/L NH4 mg/L mg/L mg/L mg/L O2 mg/L O2 mg/L mg/L 

3,3 5,6 5,9 0,5 9,5 26,6 1,1 12,8 

Tabella 27: Concentrazioni medie in uscita da depuratore di Ponte Rizzoli 

 
 

Anno Depuratore m3/anno D epuratore m3/anno 

2005 Ponte Rizzoli 507.387 Ozzano 
Capoluogo 873.102 

2006 Ponte Rizzoli 485.249 Ozzano 
Capoluogo 835.008 

2007 Ponte Rizzoli 612.910 Ozzano 
Capoluogo 601.106 

Tabella 28: Portate trattate dai depuratori di Ozzano – Ponte Rizzoli e Ozzano Capoluogo 

6.2 Riutilizzo possibile 

Considerando un raggio di circa 3 km intorno all’impianto, dalla carta di Uso del Suolo sono 
individuabili le seguenti aree agricole che potrebbero riutilizzare le acque reflue depurate. 
 
 

Uso del Suolo ha 
Seminativo semplice irriguo 1968 

Tabella 29: Uso del Suolo nelle aree limitrofe all’impianto di depurazione 

 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 28

Le dotazioni irrigue della Provincia di Bologna (dati del Piano di Tutela delle Acque regionale 
approvato in via definitiva con Delibera n. 40 dell'Assemblea legislativa il 21 dicembre 2005) 
per le colture irrigue variano da 3.500 m3/ha/anno per gli ortaggi a 4000 m3/ha/anno a 1800 
m3/ha/anno per le colture foraggere. Assumendo una dotazione media di 3.000 m3/ha/anno, 
il fabbisogno per l’irrigazione ammonta a in circa  6 milioni di m3/anno.  

6.3 Interventi necessari 

Il sistema di post-trattamento è finalizzato al raggiungimento di concentrazioni in uscita tali 
da permettere il riutilizzo dell’effluente (D.M. 12/06/2003 n.185). Visto che le concentrazioni 
medie in uscita dall’attuale depuratore di Ponte di Rizzoli sono già conformi alla Normativa 
sul riutilizzo (fatta eccezione per l’azoto ammoniacale) e che la nuova linea sarà dotata in un 
sistema di filtrazione a membrana, si prevede come stadio di affinamento un sistema a flusso 
libero (FWS), con altezza d’acqua variabile fra 40 cm e 1 m, per il trattamento del 50% della 
portata in uscita dal depuratore. 
 
 

Potenzialità del depuratore (AE) 30.000 
Portata media di progetto (200 l/ae) 6.000 (m3/d) 
Portata di progetto in base ai dati registrati (150 l/ae) 4.500 (m3/d) 
Portata di progetto FWS  3.000 (m3/d) 

Tabella 30: Dati di progetto 

 
 

Superficie FWS 15.000 m2 
Tempo di ritenzione idraulico (hm = 40 cm) 2 d  

Tabella 31: Caratteristiche del sistema di trattamento 

 
 
Il costo dell’intervento è stimabile in 750.000 €, assumendo un costo unitario di 50 €/m2. 
 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 29

 
Figura 24: Vista aerea dell’area del post-trattamento 

 
L’area individuata in via preliminare per la realizzazione del post-trattamento è classificata 
come  territorio agricolo dal PRG del Comune di Ozzano dell’Emilia. 
 

 
Figura 25: Estratto del PRG del Comune di Ozzano dell’Emilia 

AREA DI 
INTERVENTO 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 2 

_________________________________________________________________________________ 

 30

 

7 CONCLUSIONI 

A seguito della valutazione impiantistica esposta nei precedenti paragrafi, è stato ritenuto 
che, nelle more dell’approvazione del Piano di riutilizzo da elaborare entro il 31/12/2009 (vedi 
Art 5.3 co.8 NTA PTCP), ATO 5 possa avviare, di concerto con i consorzi di bonifica 
competenti per il riuso delle acque, la progettazione delle opere necessarie a permettere il 
riutilizzo delle acque scaricate per i seguenti impianti di depurazione, in modo da predisporre 
il progetto preliminare entro il 2010: 
• Bazzano;    
• Bologna – Corticella;  
• Castel S.Pietro Terme;  
• Imola – Santerno (che tratterà anche gli scarichi attualmente recapitati al vecchio 

impianto di Imola - Gambellara, che sarà dimesso); 
• Ozzano Ponte Rizzoli (che tratterà anche gli scarichi attualmente recapitati al vecchio 

impianto di Ozzano, che sarà dimesso). 
 
Gli interventi previsti dai Piani di riutilizzo vengono inseriti nella programmazione del Piano 
d’Ambito con priorità per il riuso di una parte della portata in uscita dal depuratore di Bologna 
Corticella e Imola Santerno entro il 2016. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VARIANTE IN RECEPIMENTO 
DEL PIANO REGIONALE DI TUTELA DELLE ACQUE 

 
ALLEGATO 4 

Linee guida per il trattamento di case e nuclei isolati 
mediante fitodepurazione 

 
 

a cura di 
Fabio Masi, Riccardo Bresciani 

 

 
con la collaborazione di 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Variante al PTCP in recepimento del Piano Regionale di tutela delle acque 
Relazione – Allegato 4 

______________________________________________________________________________ 

 3

SCHEMI DI IMPIANTO 

La scelta dello schema di impianto dipende fondamentalmente dai seguenti fattori: 
• caratteristiche del refluo da trattare; 
• obiettivi depurativi; 
• disponibilità di superficie; 
• morfologia dell’area di realizzazione dell’impianto. 
 
Lo schema generale deve comunque prevedere: 
• uno stadio di trattamento preliminare, per i casi di utenza medio-grande, per 

l’eliminazione dei solidi grossolani; 
• uno stadio di sedimentazione primaria; 
• lo stadio di trattamento secondario mediante sistema di fitodepurazione; 
• un eventuale stadio di trattamento terziario. 
 
Di seguito si riporta lo schema generale di un impianto di fitodepurazione per un’utenza 
media: 
 
 

Fitodepurazionepozzetto pozzetto di campionamento

 
 
A seconda dei casi, quindi, le soluzioni possibili sono molteplici. Le situazioni più frequenti 
e caratteristiche si possono così descrivere: 
 
Abitazione isolata (con e senza separazione) 